



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成31年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ

コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 憲一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部担当 (氏名) 高田 諭志

TEL 044-733-4111

四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	21,274	5.4	2,151	16.1	2,203	15.8	1,478	17.4
30年3月期第3四半期	20,179	5.6	1,853	33.4	1,902	31.8	1,259	32.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	101.86	-
30年3月期第3四半期	84.88	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	38,473	32,660	84.9
30年3月期	40,655	34,234	84.2

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 32,660百万円 30年3月期 34,234百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	-	25.00	-	25.00	50.00
31年3月期	-	25.00	-	-	-
31年3月期（予想）	-	-	-	25.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,700	3.4	2,900	2.2	2,970	2.3	2,000	0.4	137.76

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	14,052,400株	30年3月期	14,848,200株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	12,317株	30年3月期	11,981株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	14,517,745株	30年3月期3Q	14,836,479株

当社は、平成30年11月9日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却を行うことを決議いたしました。これに伴い発行済株式総数は795,800株減少し、14,052,400株となっております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報) .....	6
3. その他 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、海外経済の成長と堅調な内需を背景に緩やかな拡大基調となりました。設備投資は、人手不足に対応するための省力化投資や自然災害における復興需要、インバウンド関連需要が牽引し、高水準を維持いたしました。米国における通商政策の影響に留意する必要があるものの、政府支出による下支え等を背景に、先行きについても緩やかな拡大を期待できる状況となりました。

情報サービス業界では、幅広い分野でシステム投資が堅調に推移いたしました。特に当社事業区分におけるオープンシステム分野では、流通、サービス、官公庁、金融、教育、医療等、幅広い業種でICTの戦略的な活用が進められました。

通信システム分野では、IoTやクラウドサービスの市場拡大に伴うネットワーク設備の増強や、運用・保守の効率化のためのシステム投資が進展いたしました。また公衆電話網（PSTN）の廃止に向けた次世代ネットワーク（NGN）へのサービス移行開発（PSTNマイグレーション）が着々と進められる一方、第5世代移動通信システム（5G）関連の開発需要は低調なまま推移いたしました。

このような事業環境の中で、当社はオープンシステム分野への積極展開を継続し、受注の拡大を図りました。また堅調なシステム投資を背景に、IT技術者の需給がひっ迫している状況に対応すべく、中途採用による人材の確保に取り組みました。

以上の結果、売上高は21,274百万円（前年同期比5.4%増）、営業利益は2,151百万円（前年同期比16.1%増）、経常利益は2,203百万円（前年同期比15.8%増）、四半期純利益は1,478百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

### <セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

#### ①ソフトウェア開発関連事業

##### i) 通信システム

モバイルネットワーク関連の売り上げは減少いたしました。ノードシステム関連及びネットワークマネジメント関連の売り上げが増加したことにより、売上高は前期並みの7,857百万円（前年同期比0.0%増）となりました。

##### イ) ノード

交換システム関連の売り上げは減少いたしました。次世代ネットワーク（NGN）及びPSTNマイグレーション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,942百万円（前年同期比11.1%増）となりました。

##### ロ) モバイルネットワーク

業務用無線関連の売り上げは増加いたしました。携帯端末関連及び無線基地局関連の売り上げが減少したことにより、売上高は2,048百万円（前年同期比10.3%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

次世代ネットワーク (NGN) 関連の売り上げが増加したことにより、売上高は3,866百万円 (前年同期比1.1%増) となりました。

ii) オープンシステム

金融及びエネルギー関連の売り上げは減少いたしましたが、流通・サービス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は11,739百万円 (前年同期比9.6%増) となりました。

イ) 公共

官公庁向けシステム関連の売り上げは増加いたしましたが、エネルギーシステム関連の売り上げが減少したことにより、売上高は3,635百万円 (前年同期比2.9%減) となりました。

ロ) 流通・サービス

インターネットビジネス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は4,939百万円 (前年同期比28.6%増) となりました。

ハ) 金融

銀行システム関連及び決済システム関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,161百万円 (前年同期比21.9%減) となりました。

ニ) その他

その他の社会インフラ関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,002百万円 (前年同期比22.3%増) となりました。

iii) 組み込みシステム

車載システム関連の売り上げは増加いたしましたが、OA機器関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,065百万円 (前年同期比4.9%減) となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は611百万円 (前年同期比24.8%増) となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ2,182百万円減少し、38,473百万円となりました。これは自己株式の取得による支出2,332百万円を主な要因とする現金及び預金の減少1,570百万円、売掛金の減少486百万円があったためであります。

負債は、前事業年度末に比べ609百万円減少し、5,812百万円となりました。これは主に買掛金の減少336百万円、未払法人税等の減少327百万円があったためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ1,573百万円減少し、32,660百万円となりました。これは自己株式2,317百万円の消却を主な要因とする利益剰余金の減少1,560百万円があったためであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月11日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,157,509	14,587,200
売掛金	6,400,485	5,914,202
有価証券	1,149,965	1,099,927
仕掛品	15,111	107,047
その他	56,515	133,533
流動資産合計	23,779,587	21,841,910
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,708,357	4,595,605
土地	5,179,820	5,179,820
その他(純額)	133,761	180,233
有形固定資産合計	10,021,939	9,955,658
無形固定資産		
投資その他の資産	40,093	32,759
投資有価証券	346,630	347,551
長期預金	5,100,000	5,100,000
その他	1,368,702	1,196,456
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	6,814,333	6,643,008
固定資産合計	16,876,366	16,631,426
資産合計	40,655,954	38,473,337
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	974,646	637,871
未払法人税等	539,850	212,102
賞与引当金	863,084	698,525
役員賞与引当金	—	128,500
その他	3,182,431	3,221,499
流動負債合計	5,560,012	4,898,499
固定負債		
退職給付引当金	621,685	674,541
その他	240,008	239,508
固定負債合計	861,694	914,050
負債合計	6,421,706	5,812,549
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	17,094,909	15,534,045
自己株式	△22,636	△35,871
株主資本合計	34,219,872	32,645,774
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	14,374	15,013
評価・換算差額等合計	14,374	15,013
純資産合計	34,234,247	32,660,787
負債純資産合計	40,655,954	38,473,337

## (2) 四半期損益計算書

(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
売上高	20,179,372	21,274,439
売上原価	15,505,038	16,288,121
売上総利益	4,674,334	4,986,317
販売費及び一般管理費	2,820,801	2,834,349
営業利益	1,853,533	2,151,968
営業外収益		
受取利息	29,611	29,342
受取配当金	2,040	2,757
受取賃貸料	29,105	29,105
その他	7,306	7,016
営業外収益合計	68,064	68,222
営業外費用		
支払利息	1,536	—
賃貸収入原価	14,413	14,417
その他	3,258	2,255
営業外費用合計	19,209	16,673
経常利益	1,902,388	2,203,517
特別利益		
固定資産売却益	677	674
特別利益合計	677	674
特別損失		
固定資産除却損	11,865	3,253
特別損失合計	11,865	3,253
税引前四半期純利益	1,891,200	2,200,938
法人税、住民税及び事業税	447,646	549,496
法人税等調整額	184,283	172,650
法人税等合計	631,930	722,147
四半期純利益	1,259,269	1,478,790

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間において自己株式が13,235千円増加し、当第3四半期会計期間末の残高は35,871千円となっております。これは主に、平成30年9月20日開催の取締役会決議に基づく自己株式795,800株の取得により、2,330,102千円増加した一方、平成30年11月9日開催の取締役会決議に基づく自己株式795,800株の消却により、2,317,743千円減少したことによるものであります。

また、当第3四半期累計期間において利益剰余金が1,560,863千円減少し、当第3四半期会計期間末の残高は15,534,045千円となっております。これは主に、自己株式795,800株の消却により2,317,743千円減少したことによるものであります。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	19,688,875	490,497	20,179,372	—	20,179,372
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,289	△4,289	—	—	—
計	19,693,165	486,207	20,179,372	—	20,179,372
セグメント利益	1,818,517	37,549	1,856,066	△2,533	1,853,533

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△2,533千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期累計期間（自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日）  
 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	20,662,864	611,574	21,274,439	—	21,274,439
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,273	△2,273	—	—	—
計	20,665,138	609,300	21,274,439	—	21,274,439
セグメント利益	2,138,015	19,908	2,157,923	△5,955	2,151,968

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△5,955千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	増減率 (%)	前事業年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)
	ノード	1,761,765	1,982,145	12.5	2,371,348
	モバイルネットワーク	2,286,392	2,048,522	△10.4	3,089,702
	ネットワークマネジメント	3,877,027	3,872,277	△0.1	5,230,328
通信システム		7,925,184	7,902,945	△0.3	10,691,380
	公共	3,751,446	3,639,970	△3.0	5,006,173
	流通・サービス	3,885,937	5,038,564	29.7	5,384,089
	金融	1,489,693	1,161,070	△22.1	1,899,824
	その他	1,659,844	2,012,029	21.2	2,268,993
オープンシステム		10,786,922	11,851,635	9.9	14,559,081
組み込みシステム		1,118,702	1,064,486	△4.8	1,469,021
ソフトウェア開発関連事業		19,830,808	20,819,067	5.0	26,719,482
その他		408,771	624,966	52.9	934,819
合 計		20,239,579	21,444,034	6.0	27,654,301

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

## ②受注状況

## イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	増減率 (%)	前事業年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)
ノード	1,867,800	1,817,310	△2.7	2,683,863
モバイルネットワーク	2,425,427	2,094,714	△13.6	3,058,754
ネットワークマネジメント	3,768,675	3,925,449	4.2	5,312,090
通信システム	8,061,903	7,837,474	△2.8	11,054,708
公共	4,033,530	3,848,383	△4.6	5,136,925
流通・サービス	3,597,155	4,398,326	22.3	5,931,183
金融	1,366,175	1,145,828	△16.1	1,761,960
その他	1,669,458	1,896,288	13.6	2,428,273
オープンシステム	10,666,319	11,288,827	5.8	15,258,343
組み込みシステム	1,202,691	1,134,683	△5.7	1,461,837
ソフトウェア開発関連事業	19,930,914	20,260,985	1.7	27,774,889
その他	613,553	847,592	38.1	1,002,794
合計	20,544,468	21,108,578	2.7	28,777,684

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

## ロ) 受注残高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	増減率 (%)	前事業年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)
ノード	406,461	474,699	16.8	599,669
モバイルネットワーク	567,698	442,157	△22.1	396,166
ネットワークマネジメント	658,314	853,684	29.7	794,682
通信システム	1,632,474	1,770,541	8.5	1,790,519
公共	780,596	837,393	7.3	624,826
流通・サービス	1,247,141	1,504,201	20.6	2,045,413
金融	235,839	205,679	△12.8	220,921
その他	402,559	423,276	5.1	529,704
オープンシステム	2,666,136	2,970,550	11.4	3,420,865
組み込みシステム	289,443	268,168	△7.4	199,378
ソフトウェア開発関連事業	4,588,054	5,009,260	9.2	5,410,763
その他	442,723	513,497	16.0	277,855
合計	5,030,778	5,522,757	9.8	5,688,618

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

## ③販売実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第3四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
	ノード	1,748,592	1,942,280	11.1	2,371,447
	モバイルネットワーク	2,284,622	2,048,723	△10.3	3,089,481
	ネットワークマネジメント	3,822,951	3,866,448	1.1	5,229,999
通信システム		7,856,166	7,857,452	0.0	10,690,928
	公共	3,745,778	3,635,816	△2.9	5,004,944
	流通・サービス	3,842,440	4,939,538	28.6	5,378,196
	金融	1,486,495	1,161,070	△21.9	1,897,199
	その他	1,637,326	2,002,716	22.3	2,268,995
オープンシステム		10,712,041	11,739,142	9.6	14,549,335
組み込みシステム		1,120,666	1,065,893	△4.9	1,469,877
ソフトウェア開発関連事業		19,688,875	20,662,488	4.9	26,710,141
その他		490,497	611,950	24.8	1,044,606
合 計		20,179,372	21,274,439	5.4	27,754,747

- (注) 1. 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。  
2. 金額には消費税等は含まれておりません。